АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
П Р И К А З

25.12.2020 № 202/1

О подготовке статистических
данных по формам федерального
статистического наблюдения по
форме 85-К «Сведения о
деятельности организации,
осуществляющей
образовательную деятельность по
образовательным программам
дошкольного образования,
присмотр и уход» за 2020 год

Во исполнение требований статьи 8 Федерального закона от 29.11.2007г. № 282-ФЗ
«О статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 9,28,51 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «об
образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы государственной
статистики от 18.07.2019 г. № 410 «Об утверждении форм федерального статистического
наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью
в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления статистических данных по форме№ 85-К
«Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход» за 2020 год
(Приложение 1)
2. Утвердить список сотрудников Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района, осуществляющих согласование ФСН № 85-К
(приложение 2)
3. Утвердить заполненные ФСН № 85-К за 2020 год
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные
программы дошкольного образования обеспечить:
4.1. ознакомление с Порядком предоставления статистических данных по форме№ 85-К
«Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 2020 год
4.2. сбор информации на уровне образовательной организации и заполнение формы
федерального статистического наблюдения по форме № 85-К «Сведения о деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, присмотр и уход» за 2020 год;
4.3. личный контроль за достоверностью предоставляемых сведений, сверку сведений с
техническим паспортом и технической документацией, официальной статистической

информации, размещенной в информационных системах, соблюдением Порядка и сроков
оформления и сдачи установленной формы федерального статистического наблюдения;
4.4. согласование формы статистического наблюдения специалистами Управления
образования администрации Еманжелинского муниципального района;
4.5. предоставление согласованной со специалистами формы федерального
статистического наблюдения в Управление образования администрации Еманжелинского
муниципального района в срок до 13.01.2021г. в бумажном и электронном формате.
5. Специалистам Управления образования администрации Еманжелинского
муниципального района, осуществляющих согласование ФСН № 85-К:
5.1. обеспечить проверку и согласование соответствующих разделов ФСН № 85-К за 2020
год;
5.2. руководствоваться заполненными и утвержденными данными ФСН № 85-К за 2020 год
для принятия организационно-управленческих решений: аналитические данные, тенденции
роста/падения, разработка прогнозов, составление отчетов, программ и т.д.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                        И.Г. Кондакова

Рассылка: дело, специалистам УО, ДОО

Черепанова Н.В.
21871

Приложение 1

к приказу Управления образования
от _25.12.2020г._ №_202/1_

Порядок
предоставления статистических данных по форме№ 85-К «Сведения о деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования, присмотр и уход» за 2020 год

Образовательные организации, реализующие образовательные программы
дошкольного образования, предоставляют сведения по форме ФСН № 85-К в Управление
образования администрации Еманжелинского муниципального района не позднее
13.01.2021 года в бумажном и электронном формате.

Программа для и XML-шаблон о_85k_1 формы № 85-К для заполнения отчета в
электронном виде размещен на сайте Челябинскстата (http://chelstat.gks.ru) в разделе:
Респондентам/ Статистические отчеты в электронном виде/ Шаблоны форм статистической
отчетности/ программа-  ПО «Заполнение форм статистической отчетности/ Шаблон –
«План-график размещения XML – шаблон….» п. 88 Шаблон 85-К – скачать.

Сбор первичных отчетов формы федерального статистического наблюдения 85-К
осуществляется в электронном виде с помощью ПО «Формы статотчетности» на
установленном программном комплексе «СтатФорм», после проверки правильности
заполнения распечатывается отчет (в формате А4, обязательно с двух сторон!) и
предоставляется в Управление образования администрации Еманжелинского
муниципального района на согласование с ответственными специалистами в срок до
13.01.2021г.

Указания по заполнению отчетов представлены в формах федерального
статистического наблюдения ФСН № 85-К. Указания необходимо изучить и использовать
при заполнении отчетов.

При подготовке отчетов в ПО «Формы статотчетности» необходимо
последовательно выполнить все пункты меню, включая процедуры контроля. На каждый
отчет формируется отдельный файл. Имя файлов формируется программой, и изменять его
нельзя!

При заполнении ФСН № 85-К необходимо учитывать следующее:
- в случае открытия, реорганизации, закрытия, приостановки учреждения,

необходимо представить копию нормативного – правового акта муниципального
образования, закрытия на капитальный ремонт - копию экспертизы;

- в разделах 2.1 и 2.2 сравнить воспитанников до 3-х лет и старше 3-х лет;
- в разделе 4 «Материально – техническая база учреждения» площадь здания

(помещения) заполняется в строгом соответствии с паспортом зданий, полученном в бюро
технической инвентаризации (БТИ);

- в разделе 4.3 «Техническое состояние зданий» строка 03 заполняется при условии,
если заполнены строки 04,05,06. Если отсутствует хотя бы один показатель, то строка 03 не
заполняется;

- если дошкольное учреждение находится в аварийном состоянии или требуется
капитальный ремонт, необходимо представить документы;

- отчет подписывает должностное лицо, ответственное за предоставление
статистической информации (лицо, уполномоченное предоставлять статистическую
информацию от имени юридического лица);

- названия образовательных учреждений должны соответствовать последней
редакции Устава, свидетельствам регистрации в налоговых органах.

В срок не позднее 16 января 2021г. первичные отчеты формы федерального
статистического наблюдения 85-К в формате XML, подписанные ЭЦП, самостоятельно
размещаются образовательными организациями на платформе Челябинскстата
(http://chelstat.gks.ru).

Сводная форма ФСН № 85-К по Еманжелинскому муниципальному району
направляется в Министерство образования и науки Челябинской области, ГБУ ДПО
РЦОКИО.

http://chelstat.gks.ru/

Приложение 2
к приказу Управления образования

от _25.12.2020_ № 202/1

Список
сотрудников Управления образования администрации Еманжелинского

муниципального района, осуществляющих согласование ФСН № 85-К

Специалист Управления образования
администрации Еманжелинского

муниципального района

Разделы формы № 85-К, полежащие
проверке и согласованию

Черепанова Н.В. Раздел 1,2,5,6,13
Черепанова Н.В., Туманова Е.В. Раздел 3,4
Черепанова Н.В., Панкова Е.Н. Раздел 7,8,9

Нецветаева С.И. Раздел 10,11,12
Туманова Е.В. Раздел 14,15